
44 – São Paulo, 60  (134) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 23 de julho de 2015

469.620.4.V3 HORACIO DE ARAUJO 
FILHO

Auxiliar de Gabinete 30 2015 05/01/2015.

584.722.2.V1 CLAUDIA MARTINI 
BREVILIERI

Auxiliar de Gabinete 15 2015 05/01/2015.

631.732.4.V2 ELVIRA RITO RODRI-
GUES

Encarregado de Setor 
Técnico

20 2013 03/08/2015.

PORTARIA
Portaria 017/2015-CGEE - CAROLINE LELES DE ALMEI-

DA, Coordenadora de Equipamento no CEE Senador José 
Ermirio de Moraes –, de acordo com as atribuições que lhe 
são conferidas pelo Artigo 195, inciso IV da lei 8989/79, e tendo 
em vista que a defesa não foi apresentada, RESOLVE :) Confir-
mar a pena de repreensão, aplicada ao senhor, ANTONIO GI-
VERALDO CORDEIRO DE FARIAS – RF 517.745.6 - Analista 
de Informações Cultura e Desporto, Q-AA, admitido, lotado no 
CEE Senador José Ermirio de Moraes, E.H.: 19.00600.10.19.000, 
nos termos do artigo 178, inciso II, e artigo 179, inciso VIII, da 
Lei 8989/79.

Portaria 018/2015- CGEE - CAROLINE LELES DE ALMEI-
DA, Coordenadora de Equipamento no CEE Senador José 
Ermirio de Moraes –, de acordo com as atribuições que lhe 
são conferidas pelo Artigo 195, inciso IV da lei 8989/79, e tendo 
em vista que a defesa não foi apresentada RESOLVE: Confirmar 
a pena de repreensão, aplicada, ao senhor ANTONIO GIVE-
RALDO CORDEIRO DE FARIAS – RF 517.745.6 - Analista de 
Informações Cultura e Desporto, Q-AA, admitido, lotado no CEE 
Senador José Ermirio de Moraes, E.H.: 19.00600.10.19.000, nos 
termos do artigo 178, inciso II, da Lei 8989/79.

Portaria 019/2015-Coordenadora CAROLINE LELES 
DE ALMEIDA, Coordenadora de Equipamento no CEE 
Senador José Ermirio de Moraes –, de acordo com as atri-
buições que lhe são conferidas pelo Artigo 195, inciso IV da lei 
8989/79, e tendo em vista que a defesa não foi apresentada, 
RESOLVE :)Confirmar a pena de repreensão, aplicada, ao se-
nhor, ANTONIO GIVERALDO CORDEIRO DE FARIAS – RF 
517.745.6 - Analista de Informações Cultura e Desporto, Q-AA, 
admitido, lotado no CEE Senador José Ermirio de Moraes, E.H.: 
19.00600.10.19.000, nos termos do artigo 178, inciso II, e arti-
go 179, da Lei 8989/79.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 QUADRO DA SAÚDE - QSA
Opções formalizadas nos termos do arts. 38, 45, 51 

ou 61 da Lei nº 16.122/15:
Opções Formalizadas nos termos dos arts. 55, 56, 57 e 58 

da Lei nº 13.652/03 e dos arts. 88, 89 e 90 da Lei nº 14.713/08 
à vista do estabelecido nos arts. 58 e 59 da Lei nº 16.122/15:

- Auxiliar Técnico em Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Ref. A partir de:
5622221 2 CARMELITA MEDEIROS PONTES I 9 AT9 01/06/2015
3107841 2 IRACEMA MACHADO FREUA II 4 AT14 01/06/2015

- Especialista em Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Ref. A partir de:
3062601 2 MARIA MERCEDES PEREIRA DO
  VALE COFIEL II 3 ES8 01/06/2015
5860385 3 THEREZA LAURA DA SILVA I 3 ES3 01/06/2015

Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº 16.122/15, 
fixação de proventos, pensões ou legados na carreira de:

-Assistente de Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
5622221 2 CARMELITA MEDEIROS PONTES I 9 AS9 01/06/2015
3107841 2 IRACEMA MACHADO FREUA II 4 AS14 01/06/2015

- Analista de Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
3062601 2 MARIA MERCEDES PEREIRA DO 
  VALE COFIEL II 3 ANS8 01/06/2015
5860385 3 THEREZA LAURA DA SILVA I 3 ANS3 01/06/2015
6179657 2 MARIA EDEUZA DE PONTES MATSUMOTO
 I 4 ANS4 01/07/2015

Publicado por omissão de publicação:
Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº 16.122/15, fixação 

de proventos, pensões ou legados na carreira de:
- Agente de Saúde

Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
3882527 1 DENUZE FRANCISCA RAMOS 
  RODRIGUES DE AQUINO II 2 AGS7 01/05/2014

-Assistente de Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
3010848 2 BEATRIZ RODRIGUES OLIVEIRA II 3 AS13 01/05/2014

Retificação do DOC 02/04/2015 página 37 - Leia como 
segue e não como constou:

Opções Formalizadas nos termos dos arts. 55, 56, 57 e 58 
da Lei nº 13.652/03 e dos arts. 88, 89 e 90 da Lei nº 14.713/08 
à vista do estabelecido nos arts. 58 e 59 da Lei nº 16.122/15:

- Especialista em Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Ref. A partir de:
603.521.3 1 ALZENIR DE JESUS FARIA III 2 ES12 01/05/2014

Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº 16.122/15, 
fixação de proventos, pensões ou legados na carreira de:

- Analista de Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
603.521.3 1 ALZENIR DE JESUS FARIA III 2 ANS12 01/05/2014

Retificação do DOC 16/04/2015 página 35 - Leia como 
segue e não como constou:

Opções Formalizadas nos termos dos arts. 55, 56, 57 e 58 
da Lei nº 13.652/03 e dos arts. 88, 89 e 90 da Lei nº 14.713/08 
à vista do estabelecido nos arts. 58 e 59 da Lei nº 16.122/15:

- Especialista em Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Ref. A partir de:
300.389.1 2 IZAURA FUZIKO GUSHIKEN II 3 ES8 01/05/2014

Nos termos dos arts. 61 e 62 da Lei nº 16.122/15, 
fixação de proventos, pensões ou legados na carreira de:

- Analista de Saúde
Registro Vinc. Nome Nível Cat. Símbolo A partir de:
300.389.1 2 IZAURA FUZIKO GUSHIKEN II 3 ANS8 01/05/2014

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL - QAA

Retificação do DOC 26/03/2015- Leia como segue e não 
como constou:

Opções formalizadas nos termos do art. 26, 35, 36, 45, 48, 
68 ou 69 da Lei nº 16.119/15:

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Opções formalizadas nos termos do art. 55, 56, 57, 58, 69 

ou 71 da Lei nº 14.591/07 à vista do estabelecido no art. 43 da 
Lei nº 16.119/15:

- Especialista em Assistencia e Desenvolvimento So-
cial
Registro Vinc. Nome Ref.  A partir de:
117.588.2 1 MARIA LUIZA HEDER S13  01/05/2014
308.117.6 2 NILCE COSTA FACO S4  01/05/2014

Nos termos do arts. 45, 46 ou 48 da Lei nº 16.119/15, 
fixação de proventos , pensões ou legados, aos quais se aplica a 
garantia constitucional da paridade, na função de:

- Analista de Assistência e Desenvolvimento Social
Registro Vinc. Nome Símbolo  A partir de:
117.588.2 1 MARIA LUIZA HEDER Q13  01/05/2014

REGÊNCIA: Hélio Dauto Santos Brasileiro – RF 694.498-
1/1.

CARGA HORÁRIA:Total de 12 horas divididas em 3 encon-
tros de 4 horas cada.

INSCRIÇÕES: Os interessados deverão se inscrever de 03 
de agosto até o dia 21 de agosto de 2015, através do e-mail 
hbrasileiro@prefeitura.sp.gov.br, informando nome completo, 
RF, vínculo, RG, CPF, padrão, cargo e função, unidade de lotação 
e unidade de exercício.

CERTIFICAÇÃO: Terão direito ao certificado os participan-
tes que obtiverem frequência de 100%.

ÁREA PROMOTORA Diretoria Regional de Educação São 
Mateus – DOT-P e Supervisão Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
17/07/15, PÁG.40, COMUNICADO Nº 974, DE 
16/07/15

Leia-se como segue e não como constou:
2- Data da reunião do Conselho de Escola: dia 27/07/15, 

às 12:30 horas.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 SUBSTITUIÇAO
Port. 173/2015-NGP – 630.286.6/1, MATIAS RODRI-

GUES DA SILVA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o 
Cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, DAS 10, 
Em Comissão, do Mini Balneário Irmãos Paolillo, do Núcleo 
de Gestão dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão 
Estratégica dos Equipamentos, da SEME, em substituição à 
807.271.0/1, JOÃO ALMEIDA DOS SANTOS, durante o seu 
impedimento legal, Férias do titular, no período de 10/08/2015 
a 24/08/2015.

Port. 174/2015-NGP – 742.795.6/3, MARILENE MAR-
TILIA SILVA PEREIRA, Encarregado de Equipe II, Em Comissão, 
para exercer o Cargo de Coordenador de Equipamento de 
Esportes, DAS 10, Em Comissão, do Mini Balneário Comandante 
Gastão Moutinho, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da 
Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da 
SEME, em substituição à 807.269.8/1, SOANE SANTOS SO-
ARES SIQUEIRA, durante o seu impedimento legal, Férias do 
titular, no período de 06/07/2015 a 20/07/2015.

Port. 175/2015-NGP – 808.564.1/1, LEONARDO FER-
NANDES VIEIRA, Assistente II, Em Comissão, para exercer o 
Cargo de Assistente Técnico I, DAS 09, Em Comissão, do Núcleo 
de Gestão dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão 
Estratégica dos Equipamentos, da SEME, em substituição à 
808.764.4/1, ARMANDO GUERRA JUNIOR, durante o seu 
impedimento legal, Férias do titular, no período de 24/08/2015 
a 22/09/2015.

Port. 176/2015-NGP – 811.004.2/3, VANESSA EMI 
YAMANE, Assessor Técnico, Em Comissão, para exercer o 
Cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, DAS 14, Em Comissão, 
da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Secretário, da SEME, 
em substituição à 780.034.7/4, MAURICIO MORAIS TONIN, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 13/07/2015 a 22/07/2015.

Port. 178/2015-NGP – 778.171.7/2, MARINALVA DA 
SILVA, Encarregado de Equipe II, Em Comissão, para exercer o 
Cargo de Assistente Técnico I, DAS 09, Em Comissão, do Gabi-
nete do Secretário, da SEME, em substituição à 750.736.4/2, 
MICHELE APARECIDA ANTIQUERA, durante o seu impe-
dimento legal, Férias do titular, no período de 13/07/2015 a 
01/08/2015.

Port. 179/2015-NGP – 741.733.1/1, CARLOS ALBERTO 
ALVES CORDEIRO, Agente de Apoio NI, Efetivo, para exercer 
o Cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, DAS 10, 
Em Comissão, do CEE Rubens Pecce Lordelo, do Núcleo de Ges-
tão dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da SEME, em substituição à 598.368.1/5, 
ROBERTO CASSEB, durante o seu impedimento legal, Férias do 
titular, no período de 06/07/2015 a 20/07/2015.

Port. 180/2015-NGP – 586.130.6/2, JOSÉ CARLOS NU-
NES, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o Cargo de Co-
ordenador de Equipamento de Esportes, DAS 10, Em Comissão, 
do CEE Gerdy Gomes, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, 
da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da 
SEME, em substituição à 599.476.4/3, DECIO JOSÉ DE LIMA, 
durante o seu impedimento legal, Férias do titular, no período 
de 10/08/2015 a 24/08/2015.

Port. 186/2015-NGP – 807.514.0/1, JOSÉ CARLOS LAN-
ZAROTTI, Assessor Técnico, Em Comissão, para exercer o Cargo 
de Diretor de Núcleo Técnico, DAS 12, Em Comissão, do Núcleo 
de Suporte Interno, da SEME, em substituição à 807.319.8/1, 
FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS, durante o seu impe-
dimento legal, Férias do titular, no período de 13/07/2015 a 
27/07/2015.

Port. 188/2015-NGP – 799.964.0/2, RAPHAEL AU-
GUSTO LOPES DIAS, Supervisor Técnico I, Em Comissão, 
para exercer o Cargo de Assessor Técnico, DAS 12, Em Comis-
são, do Gabinete do Secretário, da SEME, em substituição à 
813.776.5/1, CARLOS ROQUE ABRAHÃO DA SILVA, durante 
o seu impedimento legal, Férias do titular, no período de 
20/07/2015 a 29/07/2015.

Port. 189/2015-NGP – 542.247.7/2, JOSÉ BARBOSA 
DA SILVA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer o Cargo 
de Encarregado de Setor II, DAI 05, Em Comissão, do Balneário 
Geraldo Alonso, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Co-
ordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da SEME, 
em substituição à 515.486.3/5, RAIMUNDO APARECIDO 
TOMÉ DA SILVA, durante o seu impedimento legal, Férias do 
titular, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015.

Port. 190/2015-NGP – 516.642.0/2, HORACIO BARROS 
MONTEIRO FILHO, Agente de Apoio NII, Efetivo, para exercer 
o Cargo de Encarregado de Equipe II, DAI 05, Em Comissão, 
da Supervisão de Desenvolvimento de Pessoas, do Núcleo de 
Gestão de Pessoas, da SEME, em substituição à 469.748.1/6, 
JOSÉ LUIZ BRAVO REZENDE, durante o seu impedimento 
legal, Férias do titular, no período de 03/07/2015 a 17/07/2015.

Port. 191/2015-NGP – 645.253.1/1, ELIANE DOS AN-
JOS ARAUJO DE SOUZA, Agente de Apoio NII, Efetivo, para 
exercer o Cargo de Encarregado de Equipe II, DAI 05, Em 
Comissão, do CEL Ermelino Matarazzo, do Núcleo de Gestão 
dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da SEME, em substituição à 592.037.0/2, 
MARIA ALICE ZIMMERMANN, durante o seu impedimento 
legal, Férias do titular, no período de 20/07/2015 a 01/08/2015.

Port. 192/2015-NGP – 807.763.1/1, JOSÉ ADESCIO DE 
JESUS, Encarregado de Equipe II, Em Comissão, para exercer o 
Cargo de Assistente Técnico I, DAS 09, Em Comissão, da Asses-
soria de Planejamento e Informação, do Gabinete do Secretário, 
da SEME, em substituição à 524.697.1/3, ELIANE APARECIDA 
DA SILVA, durante o seu impedimento legal, Férias do titular, 
no período de 12/09/2015 a 26/09/2015.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX. A PARTIR
791.310.9.V1 ILDEU JOSE DA SILVA Auxiliar de Gabinete 30 2015 02/01/2015.
811.004.2.V3 VANESSA EMI YA-

MANE
Assessor Técnico 20 2015 27/07/2015.

SECRETÁRIO DE ESCOLA
740.087.0/1 CLEONICE G. STRALHOTO 15/2015 20/08/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05.
EH RF NOME DIAS A PARTIR DE
RF/V  NOME  A PATIR DE
161080175000000 694.232.6/1 MARIA LUIZ 3 01/07/2015
161080175000000 694.232.6/1 MARIA LUIZ 3 06/07/2015
161080109000000 713.881.4/1 ROBERTO A. DE OLIVEIRA 1 07/07/2015
161080215000000 715.088.1/1 IOLANDA H. SANTANA 1 14/07/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080540000100 730.927.9/1 EDNA AP. ANTONIO 1 16/07/2015
161080139000000 787.881.8/4 GISELE A. FERNANDES 15 11/07/2015
161080500000100 789.877.2e3 CLAUDIA B. TEIXEIRA 1 14/07/2015

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
817.132.7/1 LUCIO AP. MINATTI 7 06/07/2015

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
750.706.2/1 MARCIA C. CARDOSO 8 03/07/2015
797.699.2/1 PAMELA P. DE A. B. DE QUEIROZ 8 28/06/2015

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
727.858.6/1e2 VANESSA PAULA DE A. TASSARI CASADA DIVORCIADA
775.389.6/1 GLORIA DE J. P. VIEIRA CASADA DIVORCIADA

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME DE PARA
775.389.6/1 GLORIA DE J. P. VIEIRA GLORIA DE J. PEREIRA

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Licenças Médicas de Curta Duração concedida nos termos 

da Lei 8989/79, art.138, modificada pelo Decreto 46.113 de 
21/07/05.

DOC. DE 11/11/2014 – PÁGINA 41
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080145000000 721.394.8/1e2 MARCOS DONISETI VICENTE 1 20/10/2015

DOC. DE 03/06/2015 – PÁGINA 54
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080145000000 694.973.8/1 ROSANA SUELI C. S. DA SILVA 1 18/05/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004

DOC. DE 03/04/2015 – PÁGINA 44
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080177000000 785.115.4/2 CLEMÊNCIA B. IAGI 7 28/03/2015

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
DOC. 18/07/2015- PÁGINA 47

RF/V NOME DE PARA
690.232.4/1 ANTONIO F. DE MOIA JR SOLTEIRO CASADO

DOC 20/11/2014- PÁGINA 44
RF/V NOME DE PARA
723.147.4/1e2 KAREN PATRICIA DE O. MAFRA SOLTEIRA CASADA

ALTERAÇÃO DE NOME
DOC 20/11/2014- PÁGINA 44

RF/V NOME DE PARA
723.147.4/1e2 KAREN PATRICIA DE O. MAFRA KAREN PATRICIA DE O. M. BASTOS

FÉRIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGÓGICO
DOC 20/06/2015 – PÁGINA 45

720.862.6/1 DEISE AP. A. MONTANARI 15/2015 13/07/2015
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
LICENÇA NOJO

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
751.032.2/1 LUCIANA DE O. MONTEIRO 8 10/05/2008

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS
COMUNICADO Nº 14 de 08 de JULHO de 2015.
A Diretora Regional de Educação São Mateus, no uso de 

suas atribuições legais, conforme o que lhe representou a Dire-
toria de Orientação Técnica e a Supervisão Escolar COMUNICA 
a realização do curso “Formação Continuada da EJA – Princí-
pios e Práticas Pedagógicas”.

JUSTIFICATIVA Este curso tem a intenção de proporcionar 
mais um espaço para que as Equipes das Unidades Educacio-
nais que atendem a Educação de Jovens e Adultos possam 
discutir, (re) pensar e (re) construir um programa pedagógico 
que atenda a diversidade apresentada pelos jovens e adultos. 
Acreditamos que nesse diálogo os educadores possam articular 
e integrar projetos de diferentes Unidades Educacionais.

OBJETIVOS
Contribuir com as reflexões que favoreçam a implementa-

ção do Programa de Reorganização Curricular e Administrativa, 
Ampliação e Fortalecimento da Rede Municipal de Ensino de 
São Paulo, no que se refere à EJA.

Avançar na construção de propostas curriculares que con-
templem as especificidades e características da EJA.

Traçar o perfil do aluno da EJA em São Mateus, aproximan-
do interesses e necessidades às propostas das U.E.s, CIEJAs, 
MOVA-SP e da SME, promovendo a integração entre as formas 
de atendimento da EJA na região.

Discutir diferentes propostas, atividades e experiências que 
possam mobilizar os saberes dos alunos da EJA.

Ampliar a discussão com as equipes gestoras e professores, 
proporcionando momentos de troca, escuta e busca coletiva 
para a superação de desafios e socialização de avanços.

Dar continuidade à formação que vem sendo promovida 
pela DOT-P, em parceria com a Supervisão Escolar.

Incentivar os profissionais envolvidos a investir em sua 
formação profissional e perceberem-se como pesquisadores e 
aprendentes de sua própria prática pedagógica.

Discutir a dimensão da Arte na Educação de Jovens e 
Adultos.

CONTEÚDO
Tematização das práticas e gestão de sala de aula, as múlti-

plas gerações e relações na EJA.
EJA Modular e Experiências inovadoras.
Trabalho com Projetos, Arte e Interdisciplinaridade.
Perfil do educando/educador, cidadania e currículo da EJA.
Seminário da EJA e apresentação de relatos de práticas das 

unidades envolvidas.
METODOLOGIA
Problematização das práticas pedagógicas.
Leitura e debate reflexivo.
Exposição dialogada.
Dinâmica de grupo.
Realização de atividades e tarefas.
PÚBLICO ALVO
Coordenadores Pedagógicos, Diretores de Escola, Assis-

tentes de Diretor de Escola, Coordenador Geral, Assistente do 
Coordenador Geral, Assistente Pedagógico Educacional dos 
CIEJAS, Professores de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, Professores de Ensino Fundamental II e Médio e Supervisores 
Escolares que trabalham com a EJA,

VAGAS:Total de 50 (cinquenta) vagas, a serem preenchidas 
por ordem de inscrição.

LOCAL: Mezanino da Diretoria Regional de Educação – 
DRE São Mateus – Avenida Ragueb Chohffi, 1550 – Jardim Três 
Marias, CEP: 08375-000 - São Paulo.

CRONOGRAMA: Datas - 27/08, 24/09 e 29/10/2015
HORÁRIO: Horário 14h00 às 18h00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 22/07/2015
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6173110 PEDRO SANTOS DA SILVA 307724
6684670 ANDRE RENATO VIANA DE LACERDA 316314
6922287 JOATAN DOS SANTOS 317652
6956165 EDNA SUELI FLORENCIO 308709
7487568 MARCIA TEIXEIRA ROQUE VIEIRA 317134
7807309 ANA CARINE AZEVEDO SILVA 313662
7823070 PAMELA DOS SANTOS M. COELHO 305686
7904029 LUCIANE DA SILVA VICENTE 315314
7917848 MARIA APARECIDA DIAS 318431
7926413 SILENE LACERDA 317209
7967004 SILVERIA ISALTO DIAS FERREIRA 312755
8022429 GRAZIELLE MEDEIROS N. CARREIRA 313644
8022666 KARINA BUENO DA COSTA 316610
8022852 SILVIA DE JESUS BATISTA 315655
8024928 ANALICE CRISPIM DE ALMEIDA 315080
8046981 SILVANA FOGACA GROPPO 311941
8082898 FABIANA SOUSA MIRANDA 308611
8083061 TANIA MAGALHAES PIO RODRIGUES 315476
8120501 LEILA MARY OLIVEIRA DE SOUSA 310441
8125341 TATIANE GIMENTE BONFIM 309043
8129185 FERNANDA DE MELO GEREZ OLIVEIRA 314696
8135771 ALANA ROSA LIMA DE F. GONCALVES 304186
8145342 DENISE PORTELLA NASCIMENTO 315532
8148350 SEIBRA LIZ TIBOLA DE OLIVEIRA 299832
8148503 JAZENI SOARES DE JESUS CLARO 289640
8151113 CARMELIA DE MACEDO LEANDRO 304157
8151113 CARMELIA DE MACEDO LEANDRO 317093
8157189 PAULA MARTINS SANTOS 304297
8164339 LIDIANE COQUEIRO SOARES 314558
8172935 MARISTELA DE ANDRADE SILVA 286295
8194602 PEDRO DHIEGO DE SOUZA LIMA 315723
8194777 LUCIENE SUNIGA ROSA 315882
8199469 JESSICA MANECOLO NEVES 307201
8201528 LUCIENE AGOSTINHO DA S. ENOMOTO 314682
8204357 ROSANGELA APARECIDA ALVES BRAZ 314254
8207488 TAIS CRISTINA DE ARAUJO 315493
8212660 JESSICA LEMOS ESTEVAO 314048
8217840 NARGELA MARTINS MIRANDA 318649
8223858 SIMONE DA MOTA CARDOSO 319267
8229996 ALETHEIA STOCCHI DE M. BORGES 320362

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7985487 SIMONE BENTO DE OLIVEIRA 320416
O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 

legais.

 COMUNICADO Nº 996, DE 22 DE JULHO DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11 na EMEF Dr. Pedro Aleixo, situada à Rua Pau D’Arco 
Roxo, nº 340, Bairro Jd Pedro José Nunes, telefone: 2297-2722, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 27, 
28 e 29/07/2015 das 08h às 18h.

2- Data da reunião do Conselho de Escola: 30/07/2015 
às 12h.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso, objeto da eleição.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
COMUNICADO Nº 997, DE 22 DE JULHO DE 2015
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 22 da Portaria SME 
nº 2.174/11 no EMEFM Darcy Ribeiro, situada à Rua: Daniel 
Bernardo, nº 105, Bairro: Vila Americana, telefone: 2037-2801, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 27, 
28 e 29/07/2015 das 08h às 20h.

2- Data da reunião do Conselho de Escola: 30/07/2015 
às 18h.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 21/07/2015.
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº

6908926 CLEIDE LUCIA RIBEIRO 320447
O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 

legais.
FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
551.407.0/1 ELIANA S. TUONO 15/2015 13/07/2015
638.412.9/1 MAURICIO P. DA SILVA 20/2015 12/08/2015
671.668.7/1 ELIZABETH A. MARTINEZ 20/2015 13/07/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
666.109.2/1 ELZA G. DA S. FELICIANI 10/2015 20/07/2015
677.447.4/1 ERLETE B. DA SILVA 10/2015 13/07/2015

COORDENADOR PEDAGÓGICO
561.151.2/2 MARIA CRISTINA V. DOS SANTOS 10/2015 20/07/2015
671.983.0/1 ELAINE CRISTINA DE SOUZA 20/2015 04/08/2015
676.572.6/1 JOSENILDA MARIA DA S. MACHADO 15/2015 17/08/2015
745.818.5/1 APARECIDA ANTONIA L. DA SILVA 10/2015 13/07/2015
772.220.6/1 CLAUDIA B. SANTOS 10/2015 13/07/2015
773.999.1/1 ALDA ROBERTA DA SILVA 15/2015 17/08/2015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-07-23T02:06:15-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




